
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 17 DEL 28/02/2022

OGGETTO: FIERA MERCATO DI SAN VINCENZO FERRER 2022 - ATTO DI INDIRIZZO

L'anno  2022 addì 28 del mese di  febbraio alle ore 09:00 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Teresa DONATEO Assessore Sì

4 Gianluca ZURLO Assessore Sì

5 Francesco TAURINO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Giorgia VADACCA

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 17 del 28/02/2022 - Pag 1 di 4



PREMESSO : 
• che il 5 aprile di ogni anno è il giorno dedicato ad uno dei Santi patroni di questa Comunità,  

San Vincenzo Ferrer, i cui festeggiamenti civili tradizionalmente si identificano, fra gli altri, 
con l’evento della fiera mercato; 

• che a causa dell’emergenza sanitaria legata al Covid 19 la fiera in onore di San Vincenzo 
Ferrer è stata sospesa sia nell’anno 2020 che 2021;

DATO ATTO che è intenzione di questa Amministrazione, se la situazione di emergenza Covid-19 
lo permette, far riprendere quest'anno la stessa manifetazione per dare continuità a tale evento,che 
vanta ormai una tradizione ultranovantennale, anche alla luce della positiva ricaduta sul territorio in 
termini economici e pubblicistici e quindi di valorizzazione del territorio stesso. 
RISCONTRATO :

• che in data 31/12/2021 è stato emanato il D.L. n. 229, il quale all’art. 1 riporta: “  Dal 10 
gennaio 2022 fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da Covid-19, è  
consentito esclusivamente ai soggetti in possesso delle certificazioni verdi Covid-19, di cui  
all’art. 9, comma 2, lettera a),b),c-bis), del D.L. n. 52/2021…, l’accesso ai seguenti servizi e  
attività: …. sagre e fiere, convegni e congressi di cui all’art. 9-bis, comma 1, lettera a) del  
D.L. n. 52 /2021 come modificato dal D.L. n. 172 del 26/11/2021”;

• che il D.L. n. 52 del 22/04/2021 all’art. 9 bis comma 4 disposne che”…. nel caso di sagre e  
fiere locali che si svolgano all’aperto, in spazi privi di varchi di accesso, gli organizzatori  
informano  il  pubblico,  con  apposita  segnaletica,  dell’obbligo  del  possesso  della  
certificazione  verde Covid-19 prescritta  ai  sensi  del  comma 1,  lettera  e),  per  l’accesso  
all’evento. In caso di controlli a campione, le sanzioni di cui all’art. 13 si applicano al solo  
soggetto privo di certificazione e non anche agli organizzatori che abbiano rispettato gli  
obblighi informativi”.

PRESO ATTO che quest'anno la festività in oggetto cade in un giorno infrasettimanale (martedi 5 
aprile  2022)  in  concomitanza  con  il  mercato  settimanale  e  pertanto  è  intendimento 
dell’Amministrazione Comunale far svolgere la tradizionale “Fiera di San Vincenzo Ferrer”, nel 
pieno rispetto di tutte le misure atte alla riduzione del contagio da Covid-19;
RITENUTO dover individuare quale luogo di svolgimento della fiera mercato l'area adiacente al 
Palazzetto dello Sport,  dove già si tiene il mercato settimanale del martedi,  che per l'occasione 
sarebbe momentaneamente sospeso, prevedendo sulla base delle presenze effettive e continuative 
del numero di operatori che da anni frequentano il mercato e la fiera, di un adeguato numero di 
posteggi con le dovute riserve ai produttori agricoli ed ai portatori di handicap, così come previsto 
dal Documento Strategico del Commercio approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 18 del 
31/05/2019;
RITENUTO poter finanziare l'iniziativa utilizzando le somme previste nell’apposito capitolo  n. 
1116 del bilancio 2021, impegno n. 1427, pari ad € 750,00;
RITENUTO di incaricare i Responsabili competenti, ciascuno per la propria materia a predisporre 
tutti gli atti consequenziali al presente provvedimento nonché necessari all’attuazione del seguente 
programma di massima: 

• inaugurazione della fiera accompagnata da complesso bandistico; 
• predisposizione di spazi per la promozione delle attività produttive locali ed “ospiti” per la 

rievocazione della cultura contadina, nonché per l'esposizione di opere d'ingegno di artisti 
locali;

• eventuale partecipazione di artisti di strada;

VISTO 
• la Legge Regionale disciplinante il Commercio su Aree Pubbliche; 
• il vigente Regolamento Comunale del Commercio sulle Aree Pubbliche. 

Delibera di G.C. N° 17 del 28/02/2022 - Pag 2 di 4



• il Documento Strategico del Commercio (DSC);
• la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  N.  18  del  31/05/2019  Oggetto:  Approvazione 

Documento Strategico del Commercio (DSC) del Comune di San Donaci ai sensi dell’art. 12 
della L. R. Puglia n. 24/2015 “Codice del Commercio”. 

• il Regolamento Comunale per l’applicazione del Canone Unico; 
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• lo Statuto Comunale; 

ACQUISITI i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  di  cui  all'art.  49  del  d.lgs.  n.  267  del  
18.08.2000. 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

PROPONE

1. DI  PROCEDERE  allo  svolgimento  della  tradizionale  fiera  mercato  locale  denominata 
“Fiera di San Vincenzo Ferrer” fissandone la data per martedì 5 Aprile 2022, nelle aree 
indicate dal vigente Documento Strategico del Commercio;

2. DI SOSPENDERE il  mercato settimanale per  martedì 5 Aprile 2022 per permettere lo 
svolgimento della manifestazione in oggetto;

3. DI INDIVIDUARE quale  luogo di  svolgimento  della  fiera  mercato,  come previsto  dal 
Documento  Strategico  del  Commercio,  l'area  adiacente  al  Palazzetto  dello  Sport, 
prevedendo, sulla base delle presenze effettive e continuative del numero di operatoriche da 
anni  frequentano  la  fiera  ,  un  adeguato  numero  di  posteggi  con  le  dovute  riserve  ai 
produttori agricoli e ai portatori di handicap; 

4. DI AUTORIZZARE la spesa per l'iniziativa attingendo dalle somme previste nell’apposito 
capitolo n. 1116 del bilancio 2021, impegno n. 1427, pari ad € 750,00; 

5. DI PROCEDERE con tutte le attività e gli atti amministrativi necessari allo svolgimento 
della manifestazione, nel pieno rispetto di tutte le misure atte alla riduzione del contagio da 
Covid-19;

6. DI  DARE INDIRIZZO ai  Responsabili  competenti  ciascuno  per  la  propria  materia  a 
predisporre  tutti  gli  atti  consequenziali  al  presente  provvedimento  nonché  necessari 
all’attuazione del seguente programma:
• inaugurazione della fiera accompagnata da complesso bandistico; 
• predisposizione di spazi per la promozione delle attività produttive locali ed “ospiti” per 

la rievocazione della cultura contadina, nonché per l'esposizione di opere d'ingegno di 
artisti locali;

• eventuale partecipazione di artisti di strada;
7. DI  DARE ATTO che  il  responsabile  del  procedimento  amministrativo  è  l'ing.  Mauro 

Solazzo, Responsabile del IV Settore - COMMERCIO-TRIBUTI-PATRIMONIO; 
8. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito di separata ed unanime votazione, 

urgente e pertanto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 del d.lgs.n.267 
del 18.08.2000.

Delibera di G.C. N° 17 del 28/02/2022 - Pag 3 di 4



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Giorgia VADACCA

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Giorgia VADACCA

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

02/03/2022 al 17/03/2022 (Rep. n. 288 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 02/03/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Giorgia VADACCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 02/03/22

_____________________________

Delibera di G.C. N° 17 del 28/02/2022 - Pag 4 di 4


	PROVINCIA DI BRINDISI

